Os Requerentes pediram a pronúncia arbitral sobre a ilegalidade das decisões de 

indeferimento proferidas no âmbito dos procedimentos de Reclamação Graciosa n.º 

...2024..., a qual teve por objeto o ato de Demonstração de Liquidação de IRS n.º 2024..., 

com o valor a pagar de EUR 190.017,55 (cento e noventa mil, dezassete euros e cinquenta 

e cinco cêntimos), Reclamação Graciosa n.º ...2024..., a qual teve por objeto o ato de 

Demonstração de Liquidação de IRS n.º 2024..., com o valor a pagar de EUR 135.677,39 

(cento e trinta e cinco mil, seiscentos e setenta e sete euros e trinta e nove cêntimos), 

Reclamação Graciosa n.º ...2024..., a qual teve por objeto o ato de Demonstração de 

Liquidação de IRS n.º 2024..., com o valor a pagar de EUR 202.941,28 (duzentos e dois 

mil, novecentos e quarenta e um euros e vinte e oito cêntimos) e respetiva liquidação de 

juros compensatórios de pagamentos por conta n.º 2024..., no valor de EUR 2.469,68, 

totalizando o valor de EUR 205.410,96 (duzentos e cinco mil quatrocentos e dez euros e 

noventa e seis cêntimos), tendo por objecto mediato a anulação das referidas liquidações, 

peticionando a restituição do imposto indevidamente retido, acrescido dos correspondentes 

juros indemnizatórios. 

3. O pedido de constituição do Tribunal Arbitral foi aceite pelo Exmo.

[...]

matéria coletável desta entidade é imputável aos Requerentes, a título de rendimento de 

Categoria B em sede de IRS, na percentagem que a cada um cabe – cf. Documento n.º 8 

junto ao PPA. 

3. No exercício de 2023, a sociedade apurou matéria coletável no valor de EUR 19.070.670,52 

(dezanove milhões, setenta mil, seiscentos e setenta euros e cinquenta e dois cêntimos) – cf. 

Documentos n.ºs 9 e 10 juntos ao PPA. 

4. Por referência ao mesmo exercício, a Sociedade realizou um investimento em «Participação 

no capital de instituições de I&D e contributos para fundos destinados a financiar a I&D» 

no montante de Euro 2.000.000,00 (dois milhões), tendo-lhe sido atribuído pela Agência 

Nacional de Inovação, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 35º e seguintes do 

CFI, um crédito fiscal de EUR 1.650.000,00 (um milhão e seiscentos e cinquenta mil euros) 

– cf. Documento n.º 11 junto ao PPA. 

4. 

5. Tal investimento gerou na esfera da sociedade uma dedução à coleta no montante de EUR 

1.650.000,00 (um milhão e seiscentos e cinquenta mil euros).  

6. Os Requerentes entregaram, cada um, a declaração Modelo 3 de IRS por referência ao ano 

de 2023, tendo feito no respetivo anexos D a respetiva imputação, Quadro 4 (Imputação de 

Rendimentos e Retenções) e Quadro 9 (Deduções à Coleta onde se reflete o Benefício Fiscal

[...]

A Autoridade Tributária, na decisão de indeferimento das reclamações graciosas, não põe 

em causa que a sociedade realizou despesas de investigação e de desenvolvimento no 

âmbito do SIFIDE II, no período de tributação de 2023, e reconhece que há lugar a um 

crédito fiscal no montante de € 1.650.000,00 (um milhão seiscentos e cinquenta mil euros), 

apurado nos termos do artigo  38.º, n.º 1, do CFI, que é imputado aos Requerentes na 

qualidade de sócios da sociedade que efetuou o investimento, na proporção da sua 

participação social, e é dedutível ao montante apurado com base na matéria coletável que